
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO
                          

Area: AREA DECENTRATA CENTRI PER L'IMPIEGO LAZIO SUD
                           

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  15890  del  20/10/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore SACCHI ALBA LINA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento BOEZI MAFALDA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. LEONELLI __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Annullamento in autotutela, ai sensi dell'art. 21 nonies della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii., della Determinazione n. G10462 del
14/09/2020 avente ad oggetto: "Avviso pubblico di "Selezione, mediante avviamento degli iscritti al Centro per l'Impiego di
Colleferro, finalizzata all'assunzione di n. 2 Operai-Necrofori, categoria B, posizione economica B1, con contratto a tempo
pieno determinato, per mesi 12 presso il Comune di Valmontone".

G12133 20/10/2020



Oggetto: Annullamento in autotutela, ai sensi dell’art. 21 nonies della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii., della 

Determinazione n. G10462 del 14/09/2020 avente ad oggetto: “Avviso pubblico di “Selezione, mediante 

avviamento degli iscritti al Centro per l’Impiego di Colleferro, finalizzata all’assunzione di n. 2 Operai-

Necrofori, categoria B, posizione economica B1, con contratto a tempo pieno determinato, per mesi 12 

presso il Comune di Valmontone”. 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, 

RICERCA E LAVORO 

Su proposta del Dirigente dell’Area Decentrata “Centri per l’Impiego Lazio Sud”,  

VISTO lo Statuto della Regione Lazio approvato con Legge statutaria 11 novembre 2004 n. 1 “Nuovo 

Statuto della Regione Lazio”;  

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta Regionale” e ss.mm.ii.;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 26 del 04 febbraio 2020 – “Conferimento dell’incarico di 

Direttore della Direzione Regionale Istruzione, Formazione, Ricerca e Lavoro ai sensi del Regolamento di 

organizzazione 6 settembre 2002, n.1. Approvazione Schema di contratto.”, all’ Avv. Elisabetta LONGO;  

VISTA la Determinazione dirigenziale n. G07549 del 12 giugno 2018 avente ad oggetto: “Riorganizzazione 

delle strutture organizzative di base della Direzione regionale Lavoro. Attuazione della direttiva del 

Segretario generale n. 0337598 del 6 giugno 2018”; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G12786 del 10 ottobre 2018 con il quale è stato conferito al dott. 

Angelo Leonelli l’incarico di Dirigente dell'Area decentrata Centri per l'impiego Lazio Sud della D.R. 

Lavoro;  

VISTA la Legge n. 56 del 28 febbraio 1987 “Norme sull’organizzazione del mercato del lavoro”, ed in 

particolare l’art 16 che testualmente dispone “…. Omissis le amministrazioni dello Stato … effettuano le 

assunzioni dei lavoratori da inquadrare nei livelli retributivo- funzionali per i quali non è richiesto il titolo di studio 

superiore a quello della scuola dell'obbligo, sulla base di selezioni effettuate tra gli iscritti nelle liste di collocamento 

ed in quelle di mobilità, che abbiano la professionalità eventualmente richiesta e i requisiti previsti per l'accesso al 

pubblico impiego. … Omissis”;  

VISTO il D.P.C.M. 27 dicembre 1988 “Disciplina dell’avviamento e della selezione dei lavoratori iscritti 

nelle liste di collocamento ai fini dell’assunzione nella pubblica amministrazione”;  

VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle 

pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di 

assunzione nei pubblici impieghi”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTO l’allegato A della Deliberazione della Giunta Regionale n. 778 del 31 ottobre 2006 “Indirizzi 

operativi in ordine ai servizi per l’impiego e all’incontro tra domanda ed offerta di lavoro in attuazione del 

decreto del Presidente della Repubblica n. 442/2000 e dei decreti legislativi n. 181/2000 e n. 297/2002”, ed 

in particolare la sezione “AVVIAMENTI A SELEZIONE PRESSO LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI” 

dove è testualmente disposto:”… Omissis Le pubbliche amministrazioni interessate possono rivolgere specifica 

richiesta di avviamento al Servizio competente, responsabile per territorio ove è dislocata la sede di lavoro relativa 

alle previste assunzioni…. Omissis;  



VISTA la richiesta presentata al CpI di Colleferro dall’Azienda Speciale Servizi Integrati Comunali 

(A.S.S.I.C.) di Valmontone con nota acquisita al protocollo n. 750808 del 04/09/2020 per l’avviamento a 

selezione, ai sensi dell’art. 16, Legge n. 56/1987, per l’assunzione di n. 2 Operai-Necrofori - categoria B, 

posizione economica B1, con contratto a tempo determinato, per mesi 12, presso il Comune di 

Valmontone; 

 

VISTA la Determinazione n. G10462 del 14/09/2020 concernente: “Avviso pubblico di “Selezione, 

mediante avviamento degli iscritti al Centro per l’Impiego di Colleferro, finalizzata all’assunzione di n. 2 

Operai-Necrofori, categoria B, posizione economica B1, con contratto a tempo pieno determinato, per 

mesi 12 presso il Comune di Valmontone”; 

EVIDENZIATO che l’Azienda Speciale Servizi Integrati Comunali (A.S.S.I.C.) risulta essere un’Azienda 

interamente partecipata del Comune di Valmontone e, come tale, soggiace alla disciplina di un’impesa 

societaria privata e non può essere quindi applicata la procedura di avviamento a selezione, ai sensi dell’art. 

16, Legge n. 56/1987;  

 

RITENUTO, pertanto: 

- di annullare, in autotutela, la Determinazione G10462 del 14/09/2020, avente ad oggetto: “Avviso pubblico 

di “Selezione, mediante avviamento degli iscritti al Centro per l’Impiego di Colleferro, finalizzata 

all’assunzione di n. 2 Operai-Necrofori, categoria B, posizione economica B1, con contratto a tempo pieno 

determinato, per mesi 12 presso il Comune di Valmontone”; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate, ai sensi dell’art. 21 nonies 

della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii.: 

 

- di annullare, in autotutela, la Determinazione n. G10462 del 14/09/2020 avente ad oggetto: “Avviso 

pubblico di “Selezione, mediante avviamento degli iscritti al Centro per l’Impiego di Colleferro, 

finalizzata all’assunzione di n. 2 Operai-Necrofori, categoria B, posizione economica B1, con 

contratto a tempo pieno determinato, per mesi 12 presso il Comune di Valmontone”; 

- di porre in atto tutte le azioni per la dovuta informazione a coloro che sono coinvolti nel 

procedimento; 

- di pubblicare la presente determinazione , ai sensi dell’art. 32 della legge 28 giugno 2009, n.69, sul 

sito istituzionale www.regione.lazio.it argomenti: Lavoro, sezione  Bandi e Avvisi e sul portale 

“Spazio Lavoro” – http://spaziolavoro.regione.lazio.it – sezione Bandi e Avvisi, al fine di darne ampia 

diffusione, per n. 10 giorni. 

 

Il presente provvedimento sarà trasmesso all’Azienda Speciale Servizi Integrati Comunali (A.S.S.I.C.) di 

Valmontone, che, per il reperimento del personale di cui all’Avviso potrà ricorrere al Servizio di 

Preselezione del CpI di Colleferro, compilando l’apposito Modulo e l’offerta di lavoro verrà pubblicata sui 

siti istituzionali. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi previsti dalla normativa 

vigente. 

                  

                                                                                    

                                                                                                  

                                                                                                               La Direttrice 

                                                                                                         Avv. Elisabetta Longo 


